Управление образования администрации Магдагачинского района

П Р О Т О К О Л

24.02.2022г.                                       № 01

Заседание Совета по образованию

Присутствовали члены Совета по образованию:

Председатель Совета по образованию – Попова Л.А., директор управления

образования;

Зам. председателя – Грекова О.Ю., заместитель директора управления

образования;

Секретарь – Лазарева А.В., методист МБУ «ИМЦ».

Члены Совета по образованию:

Баннова Е.В., директор МОБУ Гонжинской СОШ;

Боровкова М.В., директор МОБУ Магдагачинской СОШ № 1;

Павлова Р.М., главный специалист управления образования;

Каменщикова Н.В., главный специалист управления образования;

Кочнева С.Ю., Директор МБУ «ИМЦ»;

Толпыго О.В., учитель биологии и химии МОБУ Ушумунской СОШ;

Алленова Г.Н., главный специалист управления образования;

Агеева И.В., заместитель директора по УР МОБУ Магдагачинской СОШ № 2

имени М.Т. Курбатова.

Быченко А.А., заведующая МДОАУ детский сад «Сказка».

Приглашенные:

Романенко В.В., директор МОБУ Магдагачинской СОШ №2

Щеблыкина М.Н., зам. директора МОБУ Магдагачинской СОШ № 3;

Ботаева Г. В., директор МОБУ Дактуйской СОШ;

Осипян М.В., директор МОКУ Гудачинской ООШ;

Басня И.А., директор МОБУ Тыгдинской СОШ;

Щербакова А.Н., директор МОБУ Сивакской СОШ;

Судакова А.Д., директор МОБУ Ушумунской СОШ;

Кузнецова Т.А., директор по УВР МОКУ Чалганской ООШ;

Локтионова Е.Р.., директор МОБУ Черняевской СОШ;

Тымченко Т. А., директор МОКУ Толбузинской ООШ;

Золотовская Н. В., директор МОКУ Кузнецовской ООШ;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Дополнительное образование детей в образовательных организациях

Магдагачинского района: перспективы и проблемы.

2. Деятельность общеобразовательных организаций по организации

индивидуального обучения на дому детей с ограниченными возможностями

здоровья (ОО-выборочно).

3. Информация по исполнению решения Совета по образованию от «Об

организации работы образовательных организаций Магдагачинского района

по противодействию идеологии терроризма и экстремизма».

4. Анализ нарушений обязательных требований пожарной безопасности в

образовательных организациях Магдагачинского района за период с сентября

2021 по январь 2022 гг.

1. Дополнительное образование детей в образовательных организациях

Магдагачинского района: перспективы и проблемы.

СЛУШАЛИ:

ШЕЙКО О.В., методист МБУ «ИМЦ».

 СОДОКЛАДЧИКИ:

РОМАШКИНА С.С., методист МБУ «ИМЦ».

 РЕШИЛИ:

1.1. Руководителям МОБУ Ушумунской СОШ осуществить

регистрацию ШСК «Олимп» в Едином Всероссийском перечне (реестре).

Срок: до 15 марта

          1.2.  МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А. Бояринцева (ШСК

«Витязь»), МОБУ Черняевской СОШ (ШСК «Ермак») и МОБУ Ушумунской

СОШ (ШСК «Олимп») активизировать участие обучающихся в выполнении

нормативов комплекса ГТО

Срок: постоянно

1.3. Создать комиссию по внутренней экспертизе программ

дополнительного образования

Срок: до 01 марта 2022года

1.4. Обеспечить 100% зачисление обучающихся на программы

дополнительного образования в ИС «Навигатор», в том числе детей

дошкольных групп.

1.5. МБУ «ИМЦ» разработать единый план информационной кампании

для образовательных организаций

Срок: до 11 марта 20222г.

1.6. Составить план-график повышения квалификации для педагогов,

реализующих программы дополнительного образования

Срок: до 15 марта 2022г.

1.7. Организовать проведение семинара с педагогами, реализующими

программы дополнительного образования по теме: «Разработка и внедрение

дистанционных, адаптированных и программ сетевого взаимодействия»

Срок: до 18 марта 2022г.

1.8. Руководителям дошкольных организаций организовать зачисление

детей на программы дополнительного образования в ИС «Навигатор».

   1.9. Руководителям ОО зачислить детей (221 чел.) в информационную

систему «Навигатор»

Срок: до 15.03.2022г.

   1.10. Разработать и разместить программы дополнительного

образования спортивной направленности, интегрированные с внеурочной

деятельностью в информационную систему «Навигатор»

Срок: до 15.03.2022г.

        1.11. Своевременно актуализировать и размещать необходимую

документацию на страницах сайта ШСК.

Срок: до 15.03.2022г.

2. Деятельность общеобразовательных организаций по организации

индивидуального обучения на дому детей с ограниченными

возможностями здоровья (ОО-выборочно).

СЛУШАЛИ:

КАМЕНЩИКОВА Н.В., главного специалиста управления образования.

РЕШИЛИ:

1. МКУ «Управление образования администрации МР:

1.1. Провести повторную проверку сайтов общеобразовательных

учреждений в части размещения информации по организации надомного

обучения.

Срок: март 2022г.

  1.2. Взять на контроль обеспечение детей, обучающихся на дому

бесплатными учебниками согласно индивидуальному учебному плану.

Срок сентябрь 2022г.

 2. МБУ «ИМЦ»:

2.1. Составить «дорожную карту» по прохождению курсовой

подготовки и профессиональной переподготовки педагогических

работников и освоению педагогами дополнительных профессиональных

программ по профилю педагогической деятельности не реже, чем один

раз в три года.

2.2. Оказывать методическую помощь по своевременному выявлению

обучающихся, испытывающих трудности в обучении, определению их

индивидуального образовательного маршрута.

 Срок постоянно.

 3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Разместить на официальных сайтах ОО документацию по

организации надомного обучения в соответствии с п. 3.3., п.3.4

Срок март 2022г.

3.2. Привести в соответствие Положение о текущем контроле и системе

оценивания обучающихся с ОВЗ, ознакомить всех причастных,

разместить на официальных сайтах ОО.

Срок   март 2022г.

3.3. МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А. Бояринцева, МОБУ

Дактуйской СОШ разработать Положение о порядке и формах

проведения итоговой аттестации обучающихся, освоивших

адаптированную основную образовательную программу для

обучающихся с интеллектуальными нарушениями.

Срок   март 2022г.

3.4. МОКУ Чалганской ООШ, МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А.

Бояринцева, МОБУ Дактуйской СОШ, МОБУ Черняевской СОШ

согласовать индивидуальные учебные планы с родителями (законными

представителями) обучающихся на дому.

Срок до 01 марта 2022г.

3.5. МОБУ Тыгдинской СОШ имени Т.А. Бояринцева, МОКУ

Чалганской ООШ согласовать расписание с родителями (законными

представителями) обучающихся на дому.

 Срок до 01 марта 2022г.

3.6. Осуществлять систематический контроль за заполнением колонки

«Пометки» в индивидуальных журналах коррекционных занятий.

  Срок постоянно

3.7. Обеспечить реализацию права детей

с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов,

обучающихся на дому, на участие в

программах дополнительного образования.

 Срок постоянно

3.8. Обеспечить детей, обучающихся на дому, бесплатными

учебниками согласно индивидуальному учебному плану.

 Срок сентябрь 2022г.

3.9. Обеспечить выполнение прохождения курсовой подготовки или

профессиональной переподготовки педагогических работников согласно

требования ФЗ «Об образовании в РФ».

Срок март 2022г.

3.10. Повысить эффективность внутришкольного контроля за
организацией учебно-воспитательного процесса на дому через
организацию повторного контроля, выработки адресных рекомендаций с
установкой конкретных сроков исполнения.

 Срок постоянно

3.11. Своевременно выявлять обучающихся, испытывающих трудности
в обучении, сопровождать и тесно сотрудничать с родителями
(законными представителями) по определению индивидуального
образовательного маршрута обучающихся, испытывающих трудности в

обучении.
Срок постоянно

3. Информация по исполнению решения Совета по образованию от «Об

организации работы образовательных организаций Магдагачинского

района по противодействию идеологии терроризма и экстремизма».

СЛУШАЛИ:

ВОРОБЬЕВА Л.В., главный специалист управления образования.

РЕШИЛИ:
      1. Снять с контроля выполнение пунктов: 1.2., 2.2.

      2. Оставить на постоянном контроле выполнение пункта: 1.1.

4. Анализ нарушений обязательных требований пожарной безопасности

в образовательных организациях Магдагачинского района за период

 с сентября 2021 по январь 2022 гг.

СЛУШАЛИ:

ВОРОБЬЕВА Л.В.

РЕШИЛИ:

1. Во втором полугодии 2021/22 учебного года будут проверяться

следующие ОУ:

в период с 11 мая по 24 мая 2022г. – Черняевская СОШ, Кузнецовская ООШ;

в период с 2 июня по 15 июня 2022г. – детский сад «Сказка» п. Магдагачи.

         2. Руководителям ОУ и ответственным за пожарную безопасность при

подготовке к проверки руководствоваться следующими нормативно-

правовыми документами: Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020г.

№ 1479, сводом правил СП 52.13330.

Председатель Совета по образованию        _______________       Л.А. Попова

Секретарь:                                                      _________________   А.В. Лазарева